potestatem ordinariā curata rom. potest multo magis ar̄tare p̄tatem extra ordinariā ip̄oꝝ fratru quia q̄d p̄supero rem cōceditur per inferiores artari vel reuocari non p̄t vt dicit. r. j. c. inferior. Ad cōsuetudinem autēz cle. de prim. religioſi vbi dicit q̄ a casibus ordinariis reservatis quoniam absoluerē non p̄sumat. res. pendendum est q̄ hoc intelligendū est de casibus in iure reservatis sicut in dicta clem. dudum. nō aut̄ per cōsuetudinem vel statuta aliorum p̄satorū. quia illa remouet papa in dicta cle. dudum. a quibus possunt dicti fratres absoluerē: et per consequens p̄dicitur quicquid dicitur per modum nos vel antiquos de talibus casibus per ep̄os p̄sentes reservatis totis reservat p̄ cle. dudum. specialiter q̄sum ad dictos fratres: si enim factus sit posterior i3 non faciat mentionem de priori ipsam reuocare non auctur. c. i3 cōsi. lib. v. multo magis reuocari debent dicta dictoꝝ. si in cōsuetudine p̄m̄lget̄ hec Jo. de lignano. Sed si i3. q̄ba. post Lau. dicit q̄ de casibus ep̄iscopaliibus nō p̄t dari: no. rino cū de p̄deat ex constitutionibus ipsorum ep̄oꝝ & doctrina & quibus Lau. rē. dicit q̄ h̄is irregularitas

Prima pars tractatus primi

tem qua solus papa. tollere potest non potest absolui a peccato ante dispensatione fratris zaba. dicit contrarium: scilicet quod potest absolui a peccato remanente macula irregularitatis. Quod ergo non est clarum qui sunt casus episcopis reservati in iure communi/ideo tutior via est huiusmodi quod fratres si possint sciunt ab episcopo quos casus vult sibi reservare et de illis non est ipeditio sic vero et in casus faciunt sibi concedi. Certum est autem secundum omnes quod absolutio ab excommunicatione maior reservatur episcopis. **Item** dispensatio vel commutatio votorum. **Item** relaxatio quorundam iuramentorum pertinet ad episcopum / vel alium habes in parte in secunda parte summe et. q. de re. ca. 10. et ibi diffuse franciscus zaba. in cle. dudum in glo. super verbo concessa dicit glo. Joh. 1. Luc. pa. Stricta iuris crassa tamen ex hoc non incurrunt aliqui censuras vel excommunicationes siue religiosus talis secularis siue reseruat Chri. zaba et zenzel. sed tenetur illi quem sic absoluit auferre de errore suo si cognoscit et potest invenire est contra hoc quod hic dicit. Ille tamen quo ad deum ex

clusatur dum hoc ignorat. Et quod dicitur est quod confessor debet illum ostendere quem absoluit cum non posset intellere quod fieri potest sine scandalo notabili. Unde in consilio basilien. quidam multum peccati habita super hoc collatione dixerunt quod talis confessor potest auctoritatem a superiori super hunc casum a quo non potuit absolvi: tamen absoluit quia habita voce illum quem absoluerat cum non posset et per aliquem modum cooperatum interroget de aliquibus que sibi est confessus: quia si volens se melius informare/ ac si plene non intellexisset: et si quod alia criminalia post ea commiserit: et sic ab obliuiterum absoluit: de tunc aliquod auditus et prius. Vel si in aliquo scandalum ex hoc timeretur: sic quod predictus modus servari non posset/ absoluit absentem si ab aliqua confessione credit persevero esse talem in qua aut est alius placuit cum ex hoc timeretur notabile scandalum excurrere committat Christo immo sacerdoti presertim quando multitudo est sic neglecta vel multum distat a loco ubi est confessor. Sed si religiosus absolueret aliquem ab aliqua sententia excommunicationis/ suspensio-

De sacerdote/ qui absoluit aliquem a causa a quo potest absolvi. xi.

Et nota quod si confessor qui ab aliquo absoluit/ reseruat de aliquo peccato a quo non potest: siue quia est reseruat episcopus siue quia nullam habet auctoritatem. Quis graviter peccet et precipue quando absoluit scienter vel ex ignorantia iuris crassa tamen ex hoc non incurrunt aliqui censuras vel excommunicationes siue religiosus talis secularis siue reseruat Chri. zaba et zenzel. sed tenetur illi quem sic absoluit auferre de errore suo si cognoscit et potest invenire

De auctoritate confessoris. fo. rv.

cusatur dum hoc ignorat. Et quod dicitur est quod confessor debet illum ostendere quem absoluit cum non posset intellere quod fieri potest sine scandalo notabili. Unde in consilio basilien. quidam multum peccati habita super hoc collatione dixerunt quod talis confessor potest auctoritatem a superiori super hunc casum a quo non potuit absolvi: tamen absoluit quia habita voce illum quem absoluerat cum non posset et per aliquem modum cooperatum interroget de aliquibus que sibi est confessus: quia si volens se melius informare/ ac si plene non intellexisset: et si quod alia criminalia post ea commiserit: et sic ab obliuiterum absoluit: de tunc aliquod auditus et prius. Vel si in aliquo scandalum ex hoc timeretur: sic quod predictus modus servari non posset/ absoluit absentem si ab aliqua confessione credit persevero esse talem in qua aut est alius placuit cum ex hoc timeretur notabile scandalum excurrere committat Christo immo sacerdoti presertim quando multitudo est sic neglecta vel multum distat a loco ubi est confessor. Sed si religiosus absolueret aliquem ab aliqua sententia excommunicationis/ suspensio-

nis vel interdicti iure potest incidere in excommunicatione qua non potest absolvi circa sedem apostolicam. cle. religiosus de priuile. secus si absolueret a sententia hominis: quod tunc non incurreret nisi pau. Quis graviter peccet sed clericus secularis absolviendo a sententia iuris quod ipsi malefaciant non tamen male aliquam incurrat censuram. **Capitulum. r. q. an in generali concessione committatur neque specialis.**

Dota etiam quod dicit Joh. An. super ea. tua nobis in glo. extra de offi. vi ca. Si episcopus dedit vicarium generaliter et in mandato aliquid expressit de his que requirit speciale mandatum secuta generalis clausula et omnia que per nos possumus etiam si mandatis exigant speciale nisi hostie. Ita videtur quod talis etiam potest specialiter ad instar peccatoris secus si aliquid de specialibus non fuisset ibi expressus. hec Joh. an. Quod videtur intelligendum quod est de virtute verborum et in foro conscientie. Nam si in foro conscientie aliquid constaret de intentione confitentis auctoritatem quod ille intenderit hoc etiam si non expressisset aliquid in generalis

Prima pars tracta. primi. De aucto, cōfessoris.

Confessione intelligenter spes
et alia. xij. q. v. ca. humane; et
hoc idem dicitur de aucto
tate dato ab episcopo cōfesso
ribus; qz scz dicendo do vobis
auctoritatem meam in confes
sione non intelligitur propter
hoc concessisse casus suos ni
si alicui confaret qz per hec
verba generalia intendit cas
sus suos concedere; sed dicen
do istum et illum et omnes ar
tius meos casus tunc intelli
gitur totum dedisse.

Capit. iij. quod possint pe
nitentiarj curie romane.

Et nota qz penitentiarj
maiores in curia pnt
aboluere vnde curia
penitentes ab omnibus casibz
peccatorum et sententijs epi
scopis reservatis habent et in
auctoritatem quasi episcopa
lem in toto penitentie et ma
iorem quo ad quoslibz casus et
communicationis et dispensa
tionis. Summus vero penitē
tiarius adhuc habet maiores
in pluribus alijs casibus et
communicationis et dispensa
tionis.

Capitulum. x. quid fiens
dum quando confessor non in
telligit penitentem.

Nota vero qz cōfessio
non intelligitur; peni
tentem aut in experie
tia lingue; qz ex dōmitione;

aut ex distractione mentis ad
alia applicate vel ex alia cau
sa fm Joh. de neopo. in quoli
bet. tal. qz cum sacramentis
confessio prepergat confessio
nem confessionis vero in potest
revelationem que non potest
esse nisi revelatione vnius. s.
confitentis et perceptione ali
terius; scilicet confitentis; qz
si alterum istorum deficit in
prefato casu credo de illo pec
cato non esse factam confessio
nem et per consequens non
impndit absolutionem hec il
le. Si tamen hoc facit et cons
essus quidem de hoc nō per
pendit absolutus est coram
deo nec tenetur iterare quos
uis scias illam non peccas
isse sen intellexisse peccata
sua et hec vera sunt de peccis
ris grauibz et mortalibz que
da; non autem de venialibus
ad que quis non tenetur de
necessitate necessitate
dica raro obaudiuntur ab eo
qz alias cognoscit personas.
Explicet prima pars que
fuit de potestate seu auctoz
tate confessoris.

Capitulum primum.

Secda pars tract. pmi. De scientia confes. fo. xvj

Dico de potestate con
fessorum nunc vidēdū
est de ipsorum scientia
Et enim duplex clauis orā
tis scilicet: clauis scientie et
potentie. Unde Christus pe
tro dixit. Tibi dabo clauis re
gni celorum. Math. xvj.
Nota tamen qz ista scientia
nō dicitur clauis; sed i pō
tente discernendi qz gra
uimandi; siue cognoscendi in
foro conscientie. Et potestas
determinandi seu distindendi
causam id est ligandi et soluen
di dicitur clauis potētie. Ista
vero duplex potestas est vna
in essentia; sed duplex in esse
tu. Scientia autem acquisi
ta non est clauis sed bene in
ngit vt clauis. Et de his clas
sibus habes distinctione. xx.
per totum.

**Quanta scientia req
satur in confessore.**

Capitulum. ij.

De qritate scientie con
fessoris quantaz scilicet
oportet habere pe
nitentem dicit Aug. de ps. vi. vj.
c. i. oportet vt spūalis iudex
sciat cognoscere qzqd debeat
indicare. dicit Thomas in. ii.
di. xvj. q. ij. ar. v. i sine l expo
unde litere. pec scientia et si nō

si maior tamē debet esse tāta
vt sciat discernere inter pecca
tam et nō peccatam et peccatū
mortalē et veniale si in aliq
dubio scilicet: clauis scientie et
vt possit ad penitentes recur
tere. Tib. autem in. iij. dicit
qz non tenetur sacerdos scire
discernere/ nisi in cōmuni q
sint capitulari; et q mortalia cō
munita et venialia ex genere
Sed hec neficis dicit idē pu
to qz peccata moraliter talia
audiedo et eum in statu pias
peccat qz ipse eum permit
tens in futurum mimitare. si
sua interest talem prohibere.
Dicit etiam qz in potētia cast
bus sacerdos ecclesie parros
chialis debet essentia discere
tu/ vt talia difficulta esse scis
at nec esse procedendum in
eis sine superioris cōsilio vel
auctoritate. pec Albertus in
iij. Guil. Duran. in summa
sua dicit qz quoties confessor
se ingerit ad confessiones an
diendas toties se offert ad re
spondendum de quolibz et in
terdum de casibus inopinatis
et alias inauditis; qñtioni
bus seu casibus valde perple
tis. Debet ergo confessor ict
re discernere iter peccata; et
differētijs peccatorum. Unde
scire debet confessor ea qz ex
pmit penitens tunc potest vel
non; puta an scilicet bellu. pias

Secunda pars tractatus primi

esunt & ipsorum exactiones
sunt licita vel nō vtrū contra
eius qui sunt liciti vel illiciti
si et quando ad restitutionem
teneatur et quando non & an
debeat prohibere commu-
niones vel concedere: quia si
confessor indicat licitū quod
est illicitum tam confessor q̄
penitens in foueam cadunt:
nisi forte pbabilia ignorantia
est excuset puta si habet ali-
quē doctore autēricū & famo-
sum cui opinioni innuitur.
Unde si confessor non est exp-
tus in casibus: ita q̄ non no-
uit dubitare nec per se iudi-
care cuj periculo anime sue
audiat cōfessiones. hec durā.
Pet. de pal. in. iij. dist. xij.
ostendit maiorē scientiā req̄-
ri i eo qui se ingerit q̄ in eo q̄
ponitur ad hoc a superiorib⁹
suis ex obedientie immunctio-
ne: de primo potest intelligi
dictum rigorosum. Sicut tē-
durant. de secundo dictum
Thome et Alb. dicit est. ap-
de pe. di. xij. q. i. ar. f. ois sacer-
dos q̄ habet clauē sciētie & po-
tētie. id est auctoritatē discer-
nēdi & potentiam ligandi & sol-
uēdi s; multi nō habent scien-
tiam debitam et eonuerso.
Multi nō sacerdotes habent
scientiam qui non habent au-
toritatem discernendi secun-
di quidem sine peccato: sed

primi cum peccato suo si p̄o-
curarent: alius si innuit pone-
rent: excusati sunt si propo-
uerunt impedimentū: nec sunt
auditi. M. v. officium in-
dicandi necessarium est & po-
test ad hoc cōpellit: scilicet ad
officium indicandi: & ad pre-
lationem carens scientia: et
tūc nō peccat sicut in religio-
nibus consuetum est fieri. Et
qd̄ dicit Gregorius q̄ si iudi-
gnus est: nō d̄z obedire: si di-
gnus debet obedire intelli-
gendum est de illo q̄ habet de-
fect⁹ qui sunt iuris videlicet
irregularitas: et tunc non
debet obedire nisi ab eo q̄ dis-
pensationem amoueat: alii
q̄ tenentur religiosus obedire
et alioquin quilibet religio-
sus bonus q̄ reputaret se in-
dignū refugeret: & sic soli lā-
gri promouerentur & pone-
rentur. Qui vero nō coactus
sed ip̄sē accepit potestatem
sue prelationis sine quidiā
cōfessione non habet iustici-
terū scientiam peccat. Sed q̄
innuitur et coactus non acci-
pit sed suscipit non peccat.
Unde sine peccato ab incio
haberi et suscipi potest: sed ac-
cipi non potest potestas iudi-
candi sine peccato vbi sup̄. hec
perno. Et tamen in eo esset
sāta ignorantia q̄ omnino in-
gnus esset: quia nec esset om̄s

De bonitate confessionis.

30. xxij.

deficiat: scilicet perceptio sacer-
dotis in p̄fato casu de illo pec-
cato non credo esse confessio
nena & p̄ consequēs nec impē-
di absolutiōnem. hec ille.
Sed illud videtur debere
intelligi vbi obaudita sunt
peccata graua que sūt de ne-
cessitate salutis consistenda
non de alio q̄ cadunt. nō con-
silio vt penalia & vbi talia mo-
dica obaudiuntur raso ad co-
p̄ di alias notat personam de
bet cōfessor facere iterare ea
que ex somno non intellexit.

Quia penitens teneat
iterare penitentias
intinctam in peccato
mortalī factam in toto
vel in parte et dicta pe-
nitentia saliter facta ei
in toto militans
peccata graua que sūt de ne-
cessitate salutis consistenda
non de alio q̄ cadunt. nō con-
silio vt penalia & vbi talia mo-
dica obaudiuntur raso ad co-
p̄ di alias notat personam de
bet cōfessor facere iterare ea
que ex somno non intellexit.

Capitulum. xxij.

Trum vero peniten-
tia seu satisfactio
imposita p̄ absolutio-
nē debitam in peccato mortali fa-
ctam: vel toto vel in parte te-
neatur iterare. Super
hoc sunt varie opiniones. In
hoc tamen oēs concordant q̄
satisfactio facta in mortali nō
valet ita sicut nec alia opera
facta in mortali: valent in so-
lo dei ad tollendum vel im-
ponendum debitam penē pro
peccato ad quod ordinatur

omnis satisfactio: quia cum non
sit amicitia cum deo non pos-
sit esse acceptum tale opus
ipsi deo sic factum. Sed vtrū
valeat in foro ecclēsie militan-
s: ita q̄ non teneatur iterare
re. In hoc ē varietas opinio-
num & aliqui dicunt q̄ teneat
iterare: quia cum non pos-
suerit satisfacere deo: nec etiam
potuit satisfacere sacerdoti q̄
in persona dei illud sibi in iura
rit: tenet pe. i. ar. 3. Joan. pi-
videtur simpliciter dicere si
ne distinctōe q̄ talia non tenet
iterare tales satisfactio-
nes: quia satisfecit in foro ec-
clēsie militantis in quo date
sunt et vbi non iudicatur de
dispositione interiori. Idem
videtur sentire Vincentius in
speculo hereticorum. lib. ix. & di-
cti. Bal. in. iij. Et pro ista op-
inione videtur satisfacere
imposito septennis peniten-
tie que regulariter fiebat pro
quolibet peccato mortali an-
tiquitus vt. xij. q. j. c. predicā-
dam. Et verisimile est q̄ in to-
to infernali aliquid morte
le committēbat. vnde si opor-
tuisset iterare videret laqueū
imponere an: inabus. Tho.
vero cum Alb. in. iij. dist. iij.
est de satisfactioe dicit enig
q̄ quodoz sunt satisfactioes
in quibus remanet aliquis
peccatis ad quod ordinatur
effectus in satisfactioibus

cliam post actus satisfactio-
nis trahit: ut in ieiunio reman-
et corporis maceratio veide
bituratio & ex elemosina iud
stare diminutio & tales satisfi-
actiones in peto non oportet
refrere: q. quantum ad illud
quod ex eis remanet per peni-
tentia sequentem acceptant
Alie vero satisfactiones sunt
que non relinquunt effectum
in satisfaciendo postq. transit
actus sicut in vane et huius-
modi. Actus cum interior q.
totaliter transit nullo modo vi-
nificatur. vade oportet q. ta-
les satisfactiones iterentur.
Eade opinione tenet pet. de
pal. in. iud. di. 77. q. j. ar. iij. ma-
gio declarans: dicit em q. in sa-
tisfactionib. habitibus effec-
tu delictum post opus vel
elemosina p. satisfactionem eius
Ieiunium corporis debilita-
tionem & huiusmodi si postea
peniteat & p. seueret. Sicut ba-
ptisma character habet esse
etum recedente fictione sic &
istud delictum ex facto quod
operat ex ope opato leipit va-
lere et sequenti et approbatio-
ne & sacerdotis tunc habitus
satis factio cu illum vete penitet and
ex simplici vificatione: quia
opus operans mortuus nunq.
vificatur: & sic illa penitentia
satisfacit non solum in foro ee-
clesie: sed etia in foro dei qua

tum ad illud delictum: q.
non oportet iterare si. ut ses-
mulus elemosina & huiusmo-
di. Sed si non habet effectum
delictum ut oratio, talis pe-
nitentia facta in mortali nullo
modo satisfacit quia hic vel
alibi oportet satisfacere qd
videtur intelligendum in for-
to dei: q. nec rone ipsius ope-
ris cum faciat: nec rone vere-
liti cum postea penitet ea cu
non habeat effectum delicti-
tum: sed in foro ecclesie satis-
facit: q. non est necesse ea ite-
rare si vult esse in statu satis-
facti postea penitendo sicut ne-
esse habebat ipsam implere
cum sibi imposita. Unde
idem Petrus dicit Paulo in
pernis q. quando ho est de om-
nibus contritus & confessus: et
accepit penitentia cum absolu-
tione si reciduas pagat ea in
mortali ipse quide se liberat
qb. in mundis sacerdotis: nec
incurrit pctm inobedientie
quod incurreret si ea non p.
fecisset: q. non est sortius vni-
culum confessionis q. dei vel
ecclesie. Sed in mortali exis-
tens implendo pceptum: deli-
cti ne honore parentum vel
pceptis ecclesie: ut de ieiunio
q. drage simali de elemosina
ab isto ad salutem se liberat. et
go ec. dec. pet. Cum ergo po-
nitentia in iudicij ordinetur ad

soluendum/ vel diminuendum deo reconciliatus est debitor
debitum pene temporalis ta pene finite non quatered
lis qui penitentiam sibi im-
postam non habentem esse:
ctum delictum ut orationes. Alioquin est debitor pene tan-
perfecit in mortale. Si reuer-
titur ad penitentiam & tandem
moritur in statu gratie ex quo
illam non iteravit cum per ip-
sam nil sit solutum de debito
pene temporalis soluet eom
cista. Accepit em deus ab
in purgatorio. nisi per alia bo-
na hic satisfacit q. si non re-
teratur ad penitentiam qui
penitentiam perficit in morta-
li quocumq. sine habente esse
ctum/ sine non habentem deli-
relicum soluet illud debitum
a culpa sine conditione q. abs-
in inferno semper sicut ille q.
moritur cum mortalibus & ve-
nialibus vtriusq. soluet penam
eternam in inferno. Quavis
em pro veniali debeatur pena
temporalis que finem habet:
ditio apponi non autem pre-
tium per accidens est q. venia
sentibus/ nec preteritis vel si
peniatur in inferno pena
eterna: scilicet ratione status
est in gratia q. tunc non pos-
test esse sine gratia. Ideo res
prio. Non enim est ille status
exp. iudicij culpam ad quam se
quitur pena: ideo semper re-
manente culpa veniali durat
& pena. Ita tenet thom. in. iud.
dist. 77. Sed de pena tempo-
rali debita p. mortali post con-
fessionem. pet. de pala. sic de-
clarat in. iud. vbi. 3. ar. iij. ad
R. iudicij. peccator post q. est q.

deco reconciliatus est debitor
soluende: sed in statu gratie in
quo solum est deo accepta.
Alioquin est debitor pene tan-
et infirma. Unde peccator p.
se debeatur queda pena infi-
nita si erat in mortali: sed mu-
tata fuit in temporalem sup-
pena q. pericurat. t. in ami
soluente a pena eterna et
impositionem pene finite sub
conditione si in gratia fuerit.
Et si queratur quare de ma-
gis acceptam absolutioem
a culpa sine conditione q. abs-
solutioem a pena. Dicendos
est q. culpa transit et macula
transit et gratia in momento
aduenit. Sed satisfactio tatus
ra est. Futuris autem solet co-
ditione que finem habet:
sentibus/ nec preteritis vel si
apponatur certa est: quia si
est in gratia q. tunc non pos-
test esse sine gratia. Ideo res
missio culpe sit sine additis
ne vel sit simpliciter: quia co-
ditio existit.
Unde tenet per sacramentis
non remitteretur pena: nisi
adesset gratia: sic nec potest
per satisfactionem remitteretur
pena nisi adsit gra. Talis est
go dimissa culpa punietur in
inferno pena infinita non pro

pter commutatione finite in in. damnat. unde et ipse pef. dicitur: sed quia debitor est peccator dicitur. q. d. ar. q. 2. id. q. q. ne infinite ex quo non soluit peccata per se facit penam inunctam in modum finem sub conditione tali pro se pro tanto non tenet que debuit sicut perdens patitur iterare: quia potest in putilegium clericale in: id est de gatorio satisfacere et si dicatur foro meriti ad foris sanguinis q. videtur inconueniens q. ita sic qui declinat foris ecclesie sum quis puniatur pro peccato incidens in mortale ad foris so dimisso sicut pro non dimissis in fine exterminantis inuenit so: quia pena eterna et sic non penam eternam hoc quod dicitur videtur in aliquo profuisse contritio et confessio. Respondet de eo qui penitentiam inuenit: pef. q. licet tantum penitentiam non habentem esse: extensio non tamen intensio etum derelictum factam in ue: sicut pro uno peccato ita mortali scio ab eo vel de quo dubitabat contemnit iterare/ vel etiam credit/ vel dubitat se debere iterare ex negligentia dimittit et ex labore recusat hinc in purgatorio faciet emendam deo. Sed si quis dimittit iterationem talis penitentia ex impossibilitate: quod satisfecerit alias peccatum ei deficit tempus: ut credit se eam fecisse in statu gratie vel si fuerit in mortali cognoscit ab eo vel etiam si fecit etiam fecisse in mortali iterari facit per alium quem credit bonum vel etiam/ si nec per se/ nec per alium iterat credit sibi sufficere ad salutem quod implevit sibi iniunctam intendens quod minus fecit satisfacere in purgatorio. Et sic de eo facere emendam per huiusmodi omissionem talis non

Remedium tutius siue cō
Alium dandis penitenti quā
lter perficere debeat
penitentias sibi iniun
ctā et que penitē
tiā debeat sibi
diciari se
curior.

Capitulum. xxv.

Ota si q. d. quia si
cit penitentia sibi iniun
ctā laboratur in mort
tale Quis bonis sit q. d. citi cō

iteri tamen cum per sola confessionem peccatorum dimittatur et gratia restituitur q. cito ipse cōteritur etiam antequam confiteatur prosequendo dimittitur penitentiam etiam si sit talis penitentia que non relinquit effectum post se in foro dei realiter satisfacit: quia in statu gratie est: quia in nullo tenetur iterare. Ad tollendum autem omnem dubium talis videtur qd confessor et si dat penitentias ut scilicet elemosinarum peregrinationum et huiusmodi prout requirant peccata non in intentione duntaxat penitentias orationum et precipue hinc de quibus potest dubitari de re: cōfesso.

De celebratione confessionis et de penitentia sacerdotis confessionem reuelantis. q. viij.

Capitulum. xxxj.

Ota Thom. in. iij. di. r. q. i. id. ar. q. q. d. audens confessionem tenetur celare audita et ipse quia in sacramentis id quod gerit exterius est signum eius quod gerit interius: unde sicut dicitur homini confitenti regit peccatum interius: ita et sacerdos dicit celare exteriori. p. n. id. q. potest et hoc iurare homo

cum non audiat in testimo-
nium nisi vt homo. Et ideo
adhibet selesione conscientie po-
tenti iura se nescire id quod
scit tantum vt deus. Sed neq
etiam secundum Petrum de
pain. in. lib. distinctione. xxi.
Per licentiam vel preceptum
cuiuscumq; superioris factum
etiam pape sub pena excom-
municationis non licet re-
uelare confessionem. quia si
gillatim confessionis est de
iure diuino et de necessitate
sacramenti. Papa autem li-
cet aliquando dispenset in pre-
ceptis diuinis. vt in peccis
quorum redactio est de iure
diuino non tamen potest di-
spensare in sacramenti scilicet
licet vt quis non baptizetur
vel confirmetur: vel non con-
suegatur: et qd dicitur est celat-
ioem confessionis sit esse de
necessitate sacramenti non
sic intelligitur quin verum
sacramentum. Etiam si ipsa
confessio celaretur: quia vtiq;
esse sacramentum etiam si sa-
cerdos reuelaret: quia nec
de est de necessitate qd deus
regat qd si non satisfaciatur deo
non tegit sed reuelat ad pe-
nam. aut si accedat factus de-
us non tegit et nihilominus
sacerdos tenetur celare. Sed
dicitur celatio confessionis
de necessitate sacramenti quia

natura sacramenti necessitas
eum ad celandam.
Natura dico quantum ad id
quod est sacramentum quod
sit in occulto solus cum solo
et quantum ad id quod est sa-
cramentum et res scilicet pen-
itentiam interior que etiam
est occulta. et quantum ad
rem tantum que est remissio
peccatorum per que facta sunt
peccata.

¶ Nota secundum pe-
trū de pal. in. lib. di. xxxi. q. ii.
qz qd dicit Tho. qd occultatio
confessionis est de essentia sa-
cramenti non sic est intelligi-
dus qd sit eius materia vel for-
ma eius s; qd est de natura et
obligatio ad occultationem
sicut si diceremus de essentia
matrimonij est reddere debi-
tum et tenio est ferri sursum
vel de essentia obligatio ad
ipsum.

¶ Est autem peccatuz
mortale reuelare confessionē
quia est contra ius diuinum
et positiuū. vnde et grauiter
punitus ab ecclesia.

¶ Penitentia confeso-
ris confessionem reuelantia.

¶ Capitulum. xxv.

Sacerdos reuelat confes-
siones de iure antiquo
de populi toto tepor

re vite sue ignominiosus pere-
grinari de penitentia distin-
ctione. vi. cap. sacerdos. Sed
secundum. c. omnia de pe. et
scandalum. sed et si daretur
re. debet deponi. et ad agen-
dam perpetua penitentia in
monasterio arto detradi. Sed
secundum hosti. faciet peni-
tentiam certo tempore et ex
inde aliam. Sed hec peniten-
tia imponenda est quando in
iudicio committitur de hoc vel
fotetur de iure. Nam alias
in foro penitentie videtur esse
se arbitraria sicut p alio pec-
catis. Quamuis autem possit
sit confessio de licentia peni-
tentis manifestare eius pec-
catum alteri secundum Tho
mam et pe. Non tamen debz
vti licentia tali nisi ad euitan-
dam aliquod malum. Tenetur
tamen ille cui aliquid re-
uelat de licentia penitentie
illud celare nisi forte pecca-
re velit qd ille absolute et li-
bere sciat. Licentia tamen qua
dat penitens confessioni de re-
uelatione peccati quantum
cuius generalis non intelligi-
tur nisi ad bonum confiten-
tis secundum Petrum de pa-
tra. Sed nota secundum eundem
qz si iudex diceret alicui ca-
pio pro malefactoribus licentia
confessio quod dicat si tu es
confessus de hoc vel de illo
nem. Nec refert vtrum
non tenetur dare: nec ex hoc
plius per confessionem au-
e 110

dicitur et postea per alium mo-
 dum sciatur et conuerti. In
 quo casu si quis sciat peccatorem
 in a me confessione non
 oportet et profectur se non
 scire. Et in confessione
 qua sine protektione potest
 dicere quantum sit extra coe-
 lionem nec tamen debet hoc
 dicere sine magna causa et
 rationabili. Item secundum eum
 dem per confessionem non au-
 ferat confessionis suam nec con-
 ferat et eius nomen in alio fo-
 ro quicquid videtur confessori
 faciendum vel committendum
 pro bono ipsius contentis
 vel pro bono communitatis potest
 fecere vel omittere: omnimodo
 propter hoc non reuelatur con-
 fessio ad quod solum obliga-
 tur licet alias illud non esset
 facturus. Unde si per confes-
 sionem prioris vel alterius scit
 abbas quod non expendit prio-
 ri tenere monasterium et scit
 talis qui alias ad libertatem por-
 test amoveri expectet quous-
 que sine nota reuelationis possit
 eum amoveri: tunc si quis
 tim amoneat eum enim ex au-
 dientia confessionis non obli-
 getur aliquid nisi ad celan-
 dum et si obligaretur ad aliquid
 quid hoc esset ad modendum
 anime penitentis sicut medici-
 cus absque tamen reuelatione
 confessionis ex quo aliquem

tre ad eum hoc esset reuelatio
 confessione quia ipse non in-
 tenderat hoc quia graviter
 peccat expressit hec perit.
 dicitur q. 10. ar. 1. Et idem est cum
 dicit se audivisse quemdam nomi-
 nando eum et non absoluisse. Simi-
 liter de episcopo qui per confessionem
 non corripit monialibus
 his que petit benedictionem
 quia aut est casus in quo tenet
 et tunc negare non debet quasi
 per confessionem eiusdem si
 constat: non tamen sibi constat
 per iudicium in illo foro in quo
 est ob ordinatio monasterii
 petit monialibus benedictio-
 nem et quelibet per seipsa. Si aut
 hoc scit per confessionem eius
 qui vidit vel qui eum corripit
 put non sufficere constat etiam
 si extra confessionem dicit
 negare non debet. Si autem
 aliter scit non tenetur bene-
 dictionem impetri et potest sine re-
 velatione confessionis negare
 si contenti sicut non contenti
 sunt. Et quod dictum est de bene-
 dictione monialium. scilicet quod
 idem est de benedictione ab-
 batissarum ubi quodammodo
 et licet aliqua possit esse abba-
 tissa vidua sicut Paula mater
 eustochii tamen absurdum est
 videtur quod monialibus benedi-
 ctio possit abbatissa preesse
 carens illa benedictione sicut

etiam secundum iura professio
 non debet nominari preferri in ab-
 batissam imo nec professio
 facit nec exprime. de elec. c. in
 denotandis in prin. lib. 1. q. 2.
 in quod non est prohibita con-
 cessum est ideo videtur quod
 dicitio abbatissarum quarumlibet
 non requirat virginitates ma-
 gis quam abbatem cum non sit iure
 cautum sicut de benedictione
 virginum. de de. pal. di. 1. r. f.
 Sicut quia homo habet
 electionem per solam confessio-
 nem: licet per solam confessionem
 nem sciat aliquem indignum
 ad prelationem ad quam eligi-
 tur que alias parat dignum
 non debet eligere ex conscientia
 sibi sic dicere quia eligendo
 sciens dignum vel indignum
 negotium gerit inter ipsum
 et deum. Unde potest etiam ex
 his que sunt in deo iudicare
 ista et in proposito sed bene pu-
 tarem quod pateretur penas las-
 ris pro quod esset privatus ius-
 re eligendi et a fructibus per
 trimum suspensus / qui etiam
 geret illum quem scit ut deo
 indignus sed nescit ut homo
 quia de his que scit homo ut
 deo solus deum habet vitio-
 rem non hominem et huiusmodi
 di. p. c. Quamvis autem medi-
 do confessionem non sit tibi sacra-
 mentum tenet tamen sacerdos cela-
 re quod pars est sacramenti. p. e.

Qui teneantur ad si uerentiam sacramento cum
 sibi confessionis. q. 11. **Capitulam. xviii.**
Item per. 3. pal. di. xxx. **S**imilis
 q. obi. supra q. ad scela
 da confessione tenet is
 ad qui confessio puenit licite v
 llicite mediate vel immediate
 Na z no sacerdos q in casu ne
 cessitatis audit de mortalibz z
 venialibz. **I**tem interpres quez
 pio se penites adhibet. **I**tem q
 caso audit. Item cui de licen
 tia contentis reuelat.
Item qui se confessore fingit.
Item qui latenter abscondi
 tus confessiones audit quod
 est sacrilegium: et iniuriam
 facit sacramto. Item confes
 sor anteq. absoluat: et etiam
 quando non absoluit tenetur
 celare. Item nota q. cuz quis
 recipit aliquid sub sigillo con
 fessionis: huius et non fuerit
 confessus dicens illud tamen
 debet ita secretus tenere ac si
 haberet in confessione non quis
 dem ratione sacramti quod
 ibi no est sed ratione pmissi
 si pmissi: ito sic celare deo fz
 Tho. di. xxi. q. id. ar. j. z fz pe
 tr. de pala. Dicunt tamen
 Thom. z petr. q. ho no debz
 aliud de facili recipere in con
 fesside. Addit h. de pa. **de**
 q. qui tradit vel accipit in coz
 fessione aliquid quod non est
 confessio videtur facere iure

uerentiam sacramento cum
 nil sit eque celandus eo quod
 scitur in confessione. Similis
 ser cum quis accipit ab ali
 quo consilium recommendat
 vt illud teneat secretum tes
 netur ad celandis et frangens
 quodlibet istorum sigillorum
 secreti siue confessionis/pecc
 cat mortaliter. **C**etera tamen
 que quis recipit sub sigillo
 confessionis et non in confes
 sione non plus obligat q
 quis iurat tenere secretum
 aliq. Unde cum aliquis
 qh iurat celare aliquod ma
 lum quod manifestando cum
 aliis possit spediti: illud ma
 lum aufertur vt proditio alia
 qua z huiusmodi tenetur man
 nesciare non obstante iura
 meo. xxi. q. estione. i. d. cap.
 inter cetera ita z quod accip
 sit sub sigillo confessionis et
 non confessionis.

Quod que se extendat
 sigillum confessionis.
Capitulam. xxi.

Item Thoma. in. i. d. di.
 xxi. q. id. q. directe no
 nisi ad illa q. credunt
 sub sacramentali confessione. **I**tem
 directe aut no solum se extendit
 ad ea que audiuit subzesside
 vt pctis: sed omnia illa per
 que possit peccator vel pec
 catuz deprehedi: vt si diceret
 q. non absoluit eum vel totum

omnis impedimentum cogno
 nit per confessionem solum
 non est talis vroz nihilomin
 q. raro vel nunq. potest cons
 alia etiam que in confessione
 dicuntur non penitentia ad
 confessionem sumimopere sunt
 eelida. solum propter scanda
 lu tum propter pntatem que
 ex consuetudine sequitur ad
 dieclam audita in confessio
 ne. **Th.** de. de pal. meli. per
 sequitur istam metieriam di
 ceno q. directe principaliter
 peccata confessi z circumstan
 tic in quantum huiusmodi: et
 persona tertia cum qua quis
 confitetur se peccasse cadunt
 sub sigillo confessionis licet
 quidam hoc negent de perso
 na cum qua quis confitetur
 se peccasse quod tamen ipse
 reprobat: et quando per locu
 tionem de peccatis confessio
 potest veniri per se vel per
 accidens directe vel indire
 te vel per quemcumq. alium
 modu in aliquam cognitione
 vel dubitationem vel op: na
 tionem vel suspensionem de
 confessione: vel in quantum
 potest ei enenire detrimentu
 in anima siue in corpore siue
 in fama possessionibz vel ami
 cibus vel pot. ppter hoc scidas
 lum in populo generali vel
 confessione magis odiosa vel mi
 nus dilecta vel magis onero
 sa vel minus pretiosa repita

ri debet confessor de huiusmo
 di locutionibus abstinere: et
 q. raro vel nunq. potest cons
 tingere quin ex reuelatione
 peccatoris in confessione san
 ctorum z non per aliam viam
 possit lequi aliquid de pecc
 cis inconuenientibus q. nudi
 forte nuntiam cotingat. debet
 multum cauere q. non dicat
 peccato audita in confessione
 q. sic cumq. generaliter loquor
 vel quomodo dicit hec. p. bl.
 xxi. q. id. z magister **I**berius
 dicit q. canendum est ne vni
 dicat q. in sermone vel alia
 locutione. **E**go audiui hanc
 causam in confessione. nec vni
 q. etiam debet dicere q. illa
 abbatia vel castro vel villa v
 cinitate in quibus audiui con
 fessiones sunt multa peccata
 ta: huiusmodi: quia ppter
 hoc credunt simplices q. hoc
 sit reuelare confessionem q.
 nis no reuelatur z talia per s
 ba secundum **pe.** **N**isi ex has
 inmodi locutione possit pec
 catum alicuius deprehendi
 dicendo autem iste est mihi
 confessus sua peccata non est
 reuelare quia nihil ponit in
 palam quia si dixerim: quia
 peccatum non habemus ec.
 sed dicendo sibi fuisse confes
 tam de magnis et magnis et
 multis peccatis hoc est reuel
 are confessorem secundum

Universitas
B

pe. bona aut alicuius ope
ra que quis scit et confessio:
pura et est virgo vel nisi pec
cavit moraliter huiusmodi:
licet dicere nisi quia et hoc
quod unus laudatur de huius
modi quasi alterius peccati
revelatur cum non laudatur
de eodem: quod de uno dicitur
de alio negatur. di. xv. ca.
qualis. unde si de duobus co
fitebibus dicit confessor quod
virgo: esset statim suspicatus
tra alius si idem non diceret
pe. de pat. Unde et magister.
Ubertus dicit simpliciter ab
stinendum ab huiusmodi lo
cationibus addens etiam quod
confessor debet cavere ne unquam
per aliquod genus peccati
ostendat confitentem in ore
militarie: vel signum mi
noris dilectionis. Alia que di
cuntur in confessione nec pec
cata nec valentia ducere in
manifestationem confitentis
puta quod in tali terra sunt bo
na vinea non cadunt sub sig
no confessionis.

Quid sciendum quando con
fessor indiget consilio super
vno casu.

Capitulum. xxx.

Nota etiam quod quando con
fessor indiget consilio
alterius nisi habeat
licentiam a sententia de persona

manifestanda de loquiterum
obscure et cante et remotis:
vel nullo modo confisus unquam
possit imaginari de gloria. Un
de de deber considerate perfo
nam et tempus idoneum. nam
si quis audierit unum clerici
cum aduentum si confes
sor vadat subito ad interros
gandum de aliqua symonia et
huiusmodi nonne satis proba
biliter et quasi violenter habes
bit ille suspicari de illo clerico
et ideo in huiusmodi. mas
ter. ca. cautela est adhibenda quod
si confesso. ne sciret: vel non pos
set casum exprimere super quo
indiget consilio quin ille consul
tor intelligeret personam et in
illa non vult sciri debet ire ad
sufficientem habere non pos
set non se intromittat. Unde
de pat. di. xv. q. ii. bis.
Si non possit ceteri pecca
ta proprii nisi dicendo aliquid
per se per quod manifestetur
confessio alterius non debet
illud ceteri etiam si esset mor
talis: quod sufficit tunc; contritio
cum proposito confitendi quod
ipse habebit copia talis sacer
dotis cui illud peccati suum
confitendo non manifestatur
alterius confessio. Res est: quod
fortius est obligatio ad celan
dum quam ad confitendum. Si quod
autem revelat in confessione des

ditia sua et credita sua est hu
iusmodi vitium et quando: et
an sacerdos possit alias reue
lare: vide de hac materia ple
ne in. ii. parte summe.

Explicit tractatus
de confessore.

Incipiunt. xxxvj. excommu
nicationes reservate iedi apo
stolice iuris a iure quod per
cessus siue extraneos gan
tes veniunt recollecte.

Deinde excommuni
cationes reservate
episcopi universali
et diocesis.

Capitulum. xxx.

In deficientibus
manus violentas
vel temerarias
in clericis vel re
ligiosis vel mo
nialibus: vel alte
ram religionem papalis
est absolutio si iniuria est enor
mis huiusmodi declaratio
nem vide in tertia parte: in
tit. rrr. de excommunicatione
bus. r. rrv. q. i. h. cap. si quis
suadente diabolo in decreto.
De incendiariis ecclesia
tam vel aliorum locorum sa
crozum vel religiosorum: vel
cimiteriorum est papalis ex
communicatio postquam sunt de
nunciati. sed per episcopum
possunt absolvi ante denun
tiationem de hac vide in ca.

conquest. et in cap. tuo nos ex
tra de sentent. excommuni.

De effractionibus predia
crozum loco: um sacrorum quod
etiam postquam fuerint denun
tiant est absolutio papalis
sed ante denunciationem episcopi
sacrorum absolutio. extra de
sentent. excomm. cap. conquest.

De incendiariis aliorum lo
corum non sacrorum de costu
mentibus aut favoribus: qui
tales non sunt excommunica
ti a iure communis sed sunt ex
communicandi. Si tamen
fuerint excommunicati alio
quo iure particulari: puta

excommunicatione synodali
vel constitutione vel ab homi
ne fuerint denunciati: est pas
papalis absolutio. Unde de
hoc in ca. tua de sen. excommu.

De falsantibus lras papas
les vel falsis scienter ventibus
extra de crimine falsi. ca. dura.

De apponentibus manus ad
corrigendam etiam minimum sit
terram vel punctum minimum
in his litteris exceptio his que
dus est commissum est papalis
absolutio fm ho. per heretico
cis sententiam curie latam.

De fingentibus novam he
reticam vel iam damnatam sed
quod tribus. rrr. q. i. ca. f. r. ii.
extra de heretico. ad absolventes
et sic est papalis per extraneos
uagantes. Martin. q. i. v. p. 3

Excommunicationes papales.

cessu nisi annuati. vide de heresi in d. parte sum. titu. xij.

De legitimatio & precipue de sequentibus. Summa. Petri de luna & successorum eius & fauor ipsi. Legitimo est papalis absolutio per processum curie.

De creditibus receptatoribus defensoribus et fauoribus hereticorum est penalis absolutio et quomodo intelliguntur ista nomina vide i. sam. multi. de excommunicationibus in tertia parte sum.

De committentibus symoniam sine pro ordinibus sine p. d. h. s. vel prelaturis ecclesiasticis vel pro ingressu in religionem vel pro aliquo spiritualibus est absolutio papalis per extraneos Martini q. n. i. vide de hac in d. parte sum. tit. de symonia.

De facientibus pactum vel promissionem recipientibus ex pacto vel promissione occulta vel manifesta aliquid etiam vel per viam pro aliqua iniuria vel gratia pro alio vel pro se in causis iudicialibus seu pro iuribus obtinendis ab apostolice sede est papalis absolutio per extraneos Bonifacii. viij.

De scienter scientibus talibus gratiis vel litteris sic oblatas est absolutio papalis per extraneos Bonifacii.

De piratis & quibusdam

alio in mari depredantibus est papalis absolutio per processum curie.

De impediendis depredantibus vel innadentibus adducendis victualia seu alia ad usum Romane curie necessaria vel in Italia deferantur aut adducantur ad curiam & defensibus ista facientes est absolutio papalis per processum curie.

De capientibus detinentibus depredantibus romipetas et peregrinos ad urbem Romam accedentes tam causa deuotionis quam peregrinationis et similiter in ea morantes et recedentes ab ipsa est papalis absolutio per processum annuales qui sunt in curia. Et similiter de dantibus consilium et fauorem ad talia supradicta faciendam est papalis absolutio per processum.

De portantibus arma equos et alia necessaria ad impugnandum christianos vel transfugantibus seu galeos et nauas vendentibus vel in piraticis sarracenorum gubernationem exercentibus vel dantibus auxilium consilium & fauorem in dispendium terre sancte. extra de iudeis capitulo ad liberandam et est casus papalis per extraneos Clementis

Excommunicationes papales fo. xl.

per processum curie.

De portantibus etiam victualia vel alia quecumque mercimonia in Alexandria vel in alia loca sarracenorum terre egypti vel mittentibus ipsa vel de suis portibus vel eis deferant extrahentibus vel extrahi mittentibus aut dantibus auxilium & fauorem est papalis per processum curie.

Nota in q. veneti in h. h. t. u. c. l. i. d. i. p. t. c. l. x. i. i. d. c. x. x. x.

De portantibus predicta vel aliquo modo predictorum ad hoc operantibus ad omnes terras soldano subiectas est papalis absolutio per extraneos clementis.

De euntibus ad terras sanctam etiam causa deuotionis seu voti sine licentia sedis apostolice est papalis absolutio: prout reperitur in libro penitentiarie summi penitentiarum qui & ipse hoc potest.

De infectoribus cardinalium hostiliter: est excommunicatio papalis per. c. Felicitas. de p. b. l. vi.

De dantibus episcopos vel capientibus & insecutoribus vel hoc fieri mandantibus aut facta ab aliis rata habentibus vel in his dantibus consilium fauorem vel scienter tales defendentibus est papalis absolutio per. c. si quis. de

penio clesi.

De exenterantibus vel frustra concidentibus seu de comas querere vel incidere: aut ossa de carnibus euellere prelus mentibus cuiuscumque defuncti: ut eius ossa ad partes alias deferantur: est papalis absolutio per extraneos Bonifacii.

De occupantibus vel detinentibus vel hostiliter discurrantibus per se vel per alium directe vel indirecte sub quocumque titulo vel colore/cinistate/terras/loca vel intra ad romanam ecclesiam pertinentia: ad herentibus fauoribus ac defensoribus eorum est absolutio papalis per processum curie.

De his qui occasione sententis excommunicationis suspensionis vel interdicti latendant licentiam eos grandam qui eam tulerunt vel suos in personis rebus vel bonis illorum quorum occasione late sentit: vel qui eos obstant vel qui taliter excommunicatos comminicare volunt nisi licentia ipsos integre reuocet.

Similiter qui dicta licentia vel fuerint vel etiam sine licentia hoc fecerint suo motu excommunicatione incurrunt in

que h[ab]uerint p[ro] duos m[en]ses est papalis absolutio. Un[de] de hac in capitulo de domini[co] in secunda parte. s[ed] 2 in 2a. p[ar]te ff. xxi. cap. xxv.

De his qui cogunt aliquem celebrare in loco interdicto vel ad audiendam diuina conuocant excommunicatos vel interdictos vel prohibent eis ne moniti exeant et de his qui moniti non exeant etc. grauis de sententia excommunicationis. De his qui imponunt in terris suis noua pedagia vel augent antiqua est excommunicatio papalis per processum curie.

De laicis recipientibus in romana curia literas et d[omi]ni pape de manu alicuius nisi de manu domini pape vel baluaru[m] vel nunci[] recipientis de manu predictorum.

Excommunicati des papales concernentes religiosos et clericos.

Capitulum xxxij.

De clericis et religiosis iudicibus ad uouend[um] iurandum vel penitentiam eligendo apud eos sepulturam vel ut ea uisiteris non mutetur in electionem excommunicationis est papalis per clemenciam p[ap]ales de pe.

De religiosis qui ab aliquo

licentia prop[ter] sacerdotis solentariet matrimonium aut ministrarent sacramentum eucharistie: vel extreme unctionis etc. s[ed] de p[ri]mit est excommunicatio papalis.

De religiosis qui excommunicationis a canone absolunt a casibus non concessis aut qui absolunt a sententijs p[ro] status synodalia vel puincialia p[ro] mulgat aut absoluunt a pena et a culpa est excommunicatio papalis per etc. s[ed] de p[ri]mit.

De inquisitionibus hereticorum qui odio gratia vel lucro et amore contra iustitiam et conscientiam omiserint contra quempiam procedere: vel ipsam heresim alicui imponeant q[uod] impedirent officium suam est excommunicatio papalis per clemenciam multorum de here.

De medicantibus professio qui transiunt ad aliquam religionem monachalem ex proprio ordine cartusium: et recipientibus tales scienter est excommunicatio papalis per constitutiones Martini facta constantie.

De clericis scienter et sponte communicantibus cum excommunicatis a papa in diuinitio est excommunicatio papalis secundum hostien. Ita excommunicatio tamen habet

di. p[ro]f. dicit q[uod] numerus circumstantiarum comprehenditur hoc uersu. Quis quid ubi p[ro] quos quibus curibus: cur quomodo quando Rai. 90 ad dit octauam scilicet quoscens et ubi in uersu dicitur quibus curibus ipse dicit per quos. Dicit ergo quis p[ro] parte p[ro]narum: et statim etiam suppletur ordinem sic fuit grauisimum peccatum adeo quanto gradus altior tantum calus grauior: et ingratum do maior.

Quid uisum malum: q[uod] p[ro]hibitum vel ex genere suo uisum mortale vel uentale: occultum vel manifestum: et quantum ad hanc conditionem grauius fuit peccatum adeo quantitas enim generis homicidij grauior est peccato uale vel superbie.

Uel quis in loco sacro grauius peccatur.

Uel quis q[uod] transiit illos ad peccandu[m] q[uod] est proprius diaboli: vel quos possunt mediatores ad malum p[ro]petrandum: q[uod] peccatorum illorum est particeps vel cum quibus p[ro] quibus et contra quos.

Quoties non solus quis ad consuetudinem: sed etiam quis tam ad numerum qui numerus refertur ad actionem non obiectum actionis uerbi gra

sa. Si homo iniusta contritione accipiat sacrum p[ro]uenit mille florenis est tantum unum futurum. si autem tres florenas accipiat diuersis actibus succedentur tria facta: quia ipse actu est temp[or]e p[er]fecti essentia liter et ideo non potest unum in pluribus actibus. Cur an ex firmitate uel ignorantia uel elatione uel qualitate intentione fecerit: q[uod] mortalia peccata trahunt peccatum a fine: ideo hoc diligenter est explicandum. Qui enim furatur ut mecheur magis dicitur esse mecheus: q[uod] fur et in unum peccatum est in uno actu sed habet plures deformitates.

Quomodo naturali uel in naturali: q[uod] semper est grauius in eodem genere: et agendo q[uod] patiendum.

Quando si in sacro tempore puta diebus festiuis uel alio tempore et de perseverantia in peccato.

Circumstantie peccatorum consistendi sunt in multiplici genere.

Capitulum vi.

De declaratione huiusmodi q[uod] circumstantie peccati sunt consistende sic dicit p[er] de pal. Circumstantie sunt in multiplici genere. Quoties refertur ad actionem non nec aggravant: sicut ille qui

Nullam imponat commensuram vel discommensuram ad rationem: nec ex se nec ex suppositione: et furari cum monachum vel suum: et ista commensuratio est singularium. Tunc sunt commensuratio: et imponat commensuram: et facere malum ex bona intentione: vel ignorantia: ista commensuratio est imperfecta: et non timet scandalorum confessio. Tertio sunt qui imponant discommensuram ex suppositione: et furari mulierem et ista commensuratio est perfecta: et aggravat peccatum: nisi immineret periculum sui vel confessio: vel alterius tertium. Sed qui non mutat speciem nec aggravat in infinitum non est necessarium eas commensurari secundum Thomam. Sed per dicitur quod talis ista sit communis opinio: tunc in ea alio scilicet commensuratur eas: scilicet notabiliter aggravant: et furari certum multo gratius est quam furari vnum. Tunc sunt qui aggravant et mutant speciem: non solum in infinitum aggravant: et quod vitiosum est veniale vel quod primum est mortale: secundum veniale vel in speciebus: quibus quarum una advenit alteri sunt quandoque veniale et alio mortale: et ista commensuratio non est necessarium: nec illud est contra hoc quod dicit

Thomam. et communiter alii: scilicet quod mutant speciem: necessarium sunt commensurari: quia loquuntur de illis qui sunt mortalia. Ratio autem quare non est necessarium commensurari est ista: quia circumstantia est consideranda: necessarium non quod mutat speciem: vel pariter in veniali: sed qui mutat in infinitum: vel pariter in mortali. Sed circumstantia non mutatio in infinitum non aggravat in infinitum: quia in infinitum est in infinitum: et in infinitum est in infinitum: et non extenditur. Et ista est in infinitum nec potest crescere sed intentio est finita: et semper potest augeri vel crescere. Nulla ergo talis qui non mutatur: et aggravat in infinitum est necessarium consideranda. Et quandoque mutantur: quibus aggravant in infinitum: vel quandoque veniale actus: puta laute et studiose se parationi ad idem ebrietatem vel notas bibis anticipatio horum in se iunio sine causa. Sed vitiosum in religioso sit mortale: quod alteri est veniale. Et dicitur: et non puta dicitur de verbis otiosum: et huiusmodi nisi speciem mutaret: quod habere vel velle habere quod secularibus non est peccatum si hoc fiat causa prolixo generandi vel veniale propter voluptatem: est mortale in religioso: professo clerico:

vel oratorio quia sacrilegus non quare primi motus turpiter furti vel invidie: quia nullus ponit se non habiturum primum motus qui non sunt in nisi potestate. hoc per. de peccato.

Nota secundum Thomam in quatuor epistola quod ille circumstantie dicuntur trahere peccatum ad aliud genus: et ideo de necessitate consideranda que habent speciale repugnantiam ad aliquod preceptorum divine legis. Sicut factum simpliciter repugnat huic precepto non factus facies. Si vero fiat furtum in loco sacro circumstantie loci illa repugnantiam habet ad aliud preceptorum quod est de venerandis sacrorum et sic ad dicitur nona species peccati: et sic de aliis.

Peccatum commissum die festo trahitur ad circumstantiam aliam.

Capitulum vij.

Sicut dicitur de ira super dicitur. et peccatum mortale commissum die festo habet spirituale repugnantiam ad illud de sanctificatione festorum et sabbati. quia marianus est opus servile peccati opus manuale. Opus autem servile sibi prohibetur

et sic est mortale ultra preceptum de fornicatione sine maritimo. Et hoc est quod committitur in die festo huiusmodi de fornicatione quod oportet considerari: et in fine dicitur idem Thomam quod illud dicitur circumstantia non trahens peccatum ad aliud genus sine specie non esset de necessitate consideranda non esse referendum ad numerum peccatorum et eiusdem species: numerum tenet considerari si potest quia non est verum diuine legis. Sicut factum simpliciter. Nota etiam quod cum cogitatio est deliberatio rationis in actu peccati mortalis scilicet deliberatio illam actum agere etiam ad hoc opere sit peccatum mortale ideo ad singulas peccatorum species post peccata opus interroga etiam de peccatis cogitationibus illi peccatis et de peccatis actibus et cum opus actum peccati et de peccato mortis ad illud videtur quod opere sit eiusdem species species istiusmodi si dicitur secundum magnum et minus vel perfectus et imperfectus quia scilicet in actu cogitatio est in opere et in loco cogitatio est in actu de circumstantiis huiusmodi cogitationibus interrogandum est: puta si dicitur penitentia se conuenisse cogitationibus in mortali: et quia potest hoc esse multum

Tertia pars tractatus primi

Aliter et in diuersis speciebus: ideo interrogatur de libertate ipsarum cogitationum deliberant tale peccatum committere cuius solutio qua tunc fornicatio est si specie solutus est: aut cum conjugato: quia tunc adulterium est: aut cum consanguinea quia tunc incestus est: et sic de alijs luxurie speciebus et aliorum vitiorum.

Peccatum diuiditur in tria.

Capitulum octauum.

Pro aliquo declaratione predictorum. Nota quod dicit Thoma in 2. questione 179. quod peccatum diuiditur per hec tria: scilicet peccatum cordis: oris et operis. Non sunt per diuersas species completas sicut differunt species: bos et leo et capra: sed sicut per diuersos gradus peccati: sicut domus in fundamentis diuiditur in partem et rectum sicut in species incompletas. Consummatio igitur peccati est in opere. unde peccatum operis habet speciem completam. Sed prima incoactio eius est quasi summissio in corde.

Secundus gradus eius est in ore secundus quod ab eo promptum facile ad manifestandum conceptus cordis.

Tertius gradus est in conluminatione operis. Patet ergo quod hec tria pertinent ad unam perfectam speciem cum ab eodem mortuo procedant. Tercius enim ex eo quod appetit vindictam prius turbatur in corde secundo in verba conueniens proxiimi perterritio procedit ad facta iniuriosa vel percutiorem: huiusmodi: et sic de alijs quibuslibet: et de luxuria.

Accutamen sic intelligendum est peccatum cordis esse species incompletas quia si non sint mortalia imo quando in eis conueniens deliberatio ad actus qui de se sunt peccata mortalia: et non ita grana sicut sunt peccata operis ut dictus est: quando sunt simul cogitatio cum locutio et opere. unum est peccatum ut patet de luxuria et alijs peccatis: quando vero quedam tempore deliberat fornicari: et alio tempore deuerso et distanti fornicatur: sunt duo peccata mortalia.

Delectatione vero mortali aliquid dicitur suo loco.

De bonitate confessionis. fo. xxvij.

Regule quinque cognitionis amor creature est peccatum veniale. Regule quinque cognitionis scendi peccatum mortale et veniale.

Ad cognoscendam vero quam peccatum est mortale vel veniale nota quinque regulas.

Prima est quod si amor vel affectio ad aliquam creaturam: scilicet se vel aliam tantum crescit vel est tanta magna quod in eo constituitur vltimus finis. Item quod nec actu nec habitu ordinat illam creaturam: aut est dilectione: aut etiam seipsum finem deum: vel letum cum tali creatura contentari et non curaret deest offendere: aut eius precepta transgredi propter illam creaturam: aut est aliquo contentus in se: si non est forma: si interpretatiuus est frustro creaturam: quia preponit creaturam deo: unde cum aliquis vellet hic cum creatura semper manere non curans de eterna beatitudine licet non sint semper rudes de hoc interrogandi vel intendendi talis amor creature semper est peccatum mortale. Quando autem aliquis diligit aliquam creaturam plus deum: sed propter hoc nolle deum offendere: aut eo carere: nec amicitiam perdere. solio

amor creature est peccatum veniale.

Secunda regula scilicet dat cum procedit: scilicet cum notabiliter contra dilectionem proximi aliquid committitur ibi est peccatum mortale quantum ad vero non tunc est veniale quando vero aliquid sit contra dilectionem dei potest attendi penes hoc quod repugnat charitati vel amicitie quam debemus ad deum habere super omnia. quando autem aliquid sit contra dilectionem proximi potest attendi penes ista precepta legis nature. scilicet quod tibi non vis fieri alteri ne factas: et quod tibi rationabiliter et ex debito vis fieri alteri factas et potest etiam attendi penes tam ista quod ibi est aliquo contentus in se: si non est forma: si interpretatiuus est frustro creaturam: quia preponit creaturam deo: unde cum aliquis vellet hic cum creatura semper manere non curans de eterna beatitudine licet non sint semper rudes de hoc interrogandi vel intendendi talis amor creature semper est peccatum mortale. Quando autem aliquis diligit aliquam creaturam plus deum: sed propter hoc nolle deum offendere: aut eo carere: nec amicitiam perdere. solio

tertium attendi penes hoc quod repugnat charitati vel amicitie quam debemus ad deum habere super omnia. quando autem aliquid sit contra dilectionem proximi potest attendi penes ista precepta legis nature. scilicet quod tibi non vis fieri alteri ne factas: et quod tibi rationabiliter et ex debito vis fieri alteri factas et potest etiam attendi penes tam ista quod ibi est aliquo contentus in se: si non est forma: si interpretatiuus est frustro creaturam: quia preponit creaturam deo: unde cum aliquis vellet hic cum creatura semper manere non curans de eterna beatitudine licet non sint semper rudes de hoc interrogandi vel intendendi talis amor creature semper est peccatum mortale. Quando autem aliquis diligit aliquam creaturam plus deum: sed propter hoc nolle deum offendere: aut eo carere: nec amicitiam perdere. solio

Tertius regula quod omittit

tantur contra preceptum dei
et ecclesie vel legis nature
vel superiorum precepta que sunt de
necessitate salutis vel con-
tra usum publicum vel pri-
vatum v. l. in matrimonium licitum
et tunc est mortale peccatum
quodammodo circa tunc
non est mortale.

Quarta regula est aliquid
sit vel committitur vel omittitur
contra conscientiam vere
vel falsam videlicet aliquid pec-
catum mortale vel contra con-
scientiam formalem probabile
dicitur vel dubitatur an ali-
quod sit peccatum mortale sic sem-
per est mortale si conscientia
non sit sufficienter iudicialis.

Quinta regula de actibus
manetibus quando quidam ha-
bet solam cogitationem de alio
quo quantum ad actum est turpe vel
malum absque conscientia seu
delectatione vel consentio.
Tunc namque est peccatum mor-
tale vel nullum vel veniale
quantum ad peccatum est consentus in
actu qui esset peccatum mor-
tale tunc tamen est peccatum mor-
tale: quod deus voluntate pro-
fecto acceptat: quando autem
cum cogitatione aut consen-
tentia est delectatio mortalis
in aliquo turpi specialiter
in libidinoso. sic est mortale
sicut dicitur Augustinus et non
est consentus in actu sed hoc

dicitur Augustinus iudicium est de
peccatis interioribus ad quod
etiam facit diabolus supra
posita de sensualitate et veni-
ne et de peccatis fuerunt
et sequentibus de deboratione
ampliando igitur septem vir-
tutibus capitalibus que non semper
mortalia: sed sunt male facti
et in homine ex quibus occi-
tur septem venialia.

Que debeat servare
et scire confessor vultus
et necessaria in ipso ex-
ercitio confessionis.

Capitalium.

Extra excommunicationem
iuris puniuntur
scilicet confessor si peni-
tas incidit in sententiam peni-
tentialis synodalis. id debet
invenire de consultationibus
III. dyocesis si quas habet
ret vel eius provincie vel re-
gionis: et melius possit peni-
tibus providere. Invenit
quod de numero peccati quo-
tiena incidit in id vel illud
quod homines sepe transgunt
tunc leviter et de circumstan-
tiis non necessariis et de pec-
cato quod alteri iam tunc con-
fessus est non gratias cum non
teneatur confessionem iterare
de quo plene supra de si in
prece. et non solum de pecca-
tis opere perpetratis. Sed

etiam de peccatis cordis et de
numero eorum que persone
paritendunt interrogandi et se-
periculis est. Et quod per Tho. II. q. 1.
et de peccatis cogitationis et
sunt unius et eiusdem speciei
sed differunt per magis et mi-
nus: quia scilicet peccatum ope-
ris est gravius peccato cor-
dis. Ideo etiam interrogan-
dum est de specie et circums-
tantia necessariis peccatorum
cordis sibi gratia. Et dicit
se in mente solus deliberasse
mulierem cognoscere interro-
gandum est utrum solam vel
nuptam virginem vel aliam et
qua die et hoc quod faciat illud
peccatum esse diverse speciei
Et si mulierem facias eam et
transverso stare nec i facies
et aspicias quia facies eas
rum vultus est vitiosus aut pro-
dit et nisi ab aliquo videatur
frequenter respicere in facie
tunc nec multum immemorem
nec eum erubescere facias
vultus et oportet viros gra-
vis et sapientes vultus et vi-
dantur oportet reprehendere
tunc et significentis tempore et
tunc grossos et idiotas
duri ne peccata sua paritendunt
dant ex levitate sermone. Si
mulatos hoc ex dolore et de-
speratione et tunc peccata
commissa sunt gravis con-
fessio et amare expedit in
quodammodo et facit eis longas